MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 207/2023, 19 DE MAIO DE 2023

Referente ao Edital nº 037/2023, de 07 de fevereiro de 2023.

SELEÇÃO DE ESTUDANTES DE CURSOS PRESENCIAIS PARA A

CONCESSÃO DE AUXÍLIO PERMANÊNCIA DA ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

DO IFFAR 2023/ SEGUNDO PERÍODO

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna pública a Lista
preliminar de Inscrições- SEGUNDO PERÍODO referente ao Edital nº 037/2023, de 07
de fevereiro de 2023, que rege a seleção de estudantes de cursos presenciais para a
concessão de Auxílio Permanência da Assistência Estudantil do IFFar 2023/I.

1.1. Solicitações indeferidas são aquelas que estão em desacordo com os pré-requisitos e
orientações previstas no edital.

1.2. O candidato que não constar na lista preliminar de inscritos ou que está na condição
de indeferido, poderá interpor recurso no período de 21 a 22 de maio, através do
preenchimento do formulário disponível no link .https://forms.gle/5kw68XaPoYGfz5hn9 .

1.3. O resultado dos recursos e a lista definitiva de inscritos serão divulgados no dia 23 de
maio, em edital próprio, no site do IFFar.

2. RESULTADOS DAS INSCRIÇÕES

Campus Alegrete

DISCENTE SITUAÇÃO MOTIVO

1. ALESSANDRA BOTELHO DOMINGUES DEFERIDA *

2. ALYCIA MONTARDO LIMA DEFERIDA *

3. BRENDA BELMONTE DE LIMA DEFERIDA *

4. BRUNA RODRIGUES SOUSA DA SILVA DEFERIDA *

5. CAROLINE MADEIRA DE FREITAS DEFERIDA *

6. CAROLINI DE OLIVEIRA BARBO DEFERIDA *

7. CATHERINE BRAGA DA COSTA DEFERIDA *

8. CATIANE CHAGAS DOS SANTOS DEFERIDA *

9. CLAISON CORSINI VESSOZI DEFERIDA *

10. CLARICE RODINÉIA SOARES DOS

SANTOS

DEFERIDA *

https://forms.gle/5kw68XaPoYGfz5hn9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

11. DARLÃ FAGUNDES VIÇOSA DEFERIDA *

12. DAVID PEDROSO CUSTÓDIO DEFERIDA *

13. DENIS MOACIR DE PAULA PERERA

JÚNIOR

DEFERIDA *

14. EDERSON COSTA GARCIA DEFERIDA *

15. EDNA MARA MACHADO FONTOURA DEFERIDA *

16. EDUARDA DA SILVA TIDRA DEFERIDA *

17. EDUARDA FELIPETO CASTRO DEFERIDA *

18. EDUARDA SCHMITT DEFERIDA *

19. EMANUELLE BISCAINO DE MENEZES

BAIRROS

DEFERIDA *

20. EMILLI DUARTE MARQUES DEFERIDA *

21. FERNANDO DE CASTRO FERREIRA DEFERIDA *

22. FLÁVIA BISCAINO DE MENEZES

BAIRROS

DEFERIDA *

23. GIANDRA PUSSI ARNOUD DEFERIDA *

24. GUSTAVO SEVERO MACHADO DEFERIDA *

25. HENRY KESMAN DE FREITAS

FERREIRA

DEFERIDA *

26. ISMAEL LIMA RODRIGUES DEFERIDA *

27. IZABEL PEREIRA DE PEREIRA DEFERIDA *

28. JOÃO PEDRO TRINDADE GOULART

MEDEIROS

DEFERIDA *

29. JOHN CAUE KOEHLER DO AMARAL DEFERIDA *

30. LAURA PEREIRA CORRÊA DEFERIDA *

31. LEANDRO VARGAS ALFARO DEFERIDA *

32. LETICIA PADILHA BROMBILLA DEFERIDA *

33. LETICIA PINTO RODRIGUES DEFERIDA *

34. LILIANE MATTIVE JARDIM BAIALARDI DEFERIDA *

35. LIZANDRA MEDEIROS DA LUZ DEFERIDA *

36. LUIS SERGIO VECOSSI ROCHA DEFERIDA *

37. MANUELA REGIO MARTINS DE

OLIVEIRA

DEFERIDA *

38. MARCO ANTÔNIO LOPES SOARES DEFERIDA *

39. MARCOS SILVEIRA PINHEIRO DEFERIDA *

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

40. MARYLLINDA DA SILVA BARBO DEFERIDA *

41. NARA PADILHA BROMBILLA DEFERIDA *

42. NUBIA DE OLIVEIRA TRINDADE DEFERIDA *

43. RAFAELA BRAZEIRO DA SILVA DEFERIDA *

44. SAMUEL DA SILVA ROMANO DEFERIDA *

45. SOFIA LUIZI ALVES BUENO DEFERIDA *

46. VICTORIA LAVINIA PENNING VEIGA DEFERIDA *

47. VITOR DICETI CAMARGO DEFERIDA *

48. WILLIAN MONTANO RAMOS DEFERIDA *

49. WITÓRIA DA SILVA DOS SANTOS DEFERIDA *

50. YARLLEI PINTO KLEINUBING DEFERIDA *

Campus Frederico Westphalen

DISCENTE SITUAÇÃO MOTIVO

1. ANA GABRIELA LINCK CABRERA DEFERIDA *

2. CAMILA DE OLIVEIRA NICOLI DEFERIDA *

3. CAMILA SOTTILI DE SOUZA DEFERIDA *

4. DUANE ZORZI DEFERIDA *

5. EMANUELLY DE OLIVEIRA DEFERIDA *

6. EMANUELY NUNES PIRES DEFERIDA *

7. ÉRIKA CERUTTI ALBARELLO DEFERIDA *

8. FERNANDA MATIAS ANTUNES DEFERIDA *

9. GEISA YANE FERREIRA DA SILVA DEFERIDA *

10. GUSTAVO RENAN RAMBO MORETTI

DENTI

DEFERIDA *

11. MAYKELLI LUZA DEFERIDA *

12. MICHELI MARCOLAN MANTELLI DEFERIDA *

13. NALBERT VAZ CARVALHO DEFERIDA *

14. PATRICIA APARECIDA DA SILVA

CÂMARA

DEFERIDA *

15. RICARDO RENE SCHERER DEFERIDA *

16. VITOR DANIEL GUNTZEL DEFERIDA *

17. VITÓRIA MOREIRA DEFERIDA *

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Campus Jaguari

DISCENTE SITUAÇÃO MOTIVO

1. ALANA MAIDANA FONTANA DOS

SANTOS

DEFERIDA *

2. BRUNO CABEZUDO GOULARTE
DEFERIDA *

3. DAILI DA CONCEIÇÃO PELCK
DEFERIDA *

4. DAVI TEODORO XOUQUEL DEFERIDA *

5. EDERSON CAVALHEIRO RODRIGUES DEFERIDA *

6. ELIEGE ELLEN BEHLING DEFERIDA *

7. INGRID SOARES MINUSSI DEFERIDA *

8. IZABELLI BARROS GABRIEL DEFERIDA *

9. JÉSSICA MARIÉLI MISZEVSKI DEFERIDA *

10. JÚLIA DA SILVA MAIA DEFERIDA *

11. JULIANO GOMES DA SILVA DEFERIDA *

12. KATRINE GOMES DEFERIDA *

13. LAVINIA GONÇALVES DE LIMA DEFERIDA *

14. LETICIA CHOQUETTA ANESI DEFERIDA *

15. LORENA RODRIGUES PEREIRA DEFERIDA *

16. LUANA DE OLIVEIRA MARLUGO DEFERIDA *

17. LUIZ MIGUEL FORTES BROLLO DEFERIDA *

18. MELISSA PAIM WIETHAN DEFERIDA *

19. NÁTALY SELVA NUNES DE

ALVARENGA

DEFERIDA *

20. NATHIELY DOS SANTOS DE

OLIVEIRA

DEFERIDA *

21. RAFAEL DA SILVA GIORDANI DEFERIDA *

22. RAFAEL MONTEIRO PEREIRA DEFERIDA *

23. SILVIA SIQUEIRA LANES DEFERIDA *

24. TAMIRÊS NATIELE SOARES DEFERIDA *

25. TAMIRIS CRESTANI MINUZZI DEFERIDA *

26. THOMAS MACHADO DE SOUZA DEFERIDA *

27. THUANE DE OLIVEIRA CEZAR DEFERIDA *

28. VALTENIR CONCEIÇÃO DA SIQUEIRA DEFERIDA *

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Campus Júlio de Castilhos

DISCENTE SITUAÇÃO MOTIVO

1. AMANDA DO AMARAL DOS SANTOS DEFERIDA *

2. ANDRÉ DOS SANTOS CASTANHO

FILHO

DEFERIDA *

3. BETINA GABRIELA DE MOURA

GUERREIRO

DEFERIDA *

4. BRENDHA MACHADO DOS SANTOS DEFERIDA *

5. EDUARDA DA ROSA SILVEIRA DEFERIDA *

6. EMILLY ESPERDIÃO RODRIGUES DEFERIDA *

7. EVANILSO PORTELLA BRANDÃO DEFERIDA *

    8. GIOVANNA LEAL PEREIRA DEFERIDA *

   9. MARIA EDUARDA SABINO CIOTTI DEFERIDA *

  10. MICHEL RENAN DE LIMA AUDE DEFERIDA *

11. PÂMELA SAYURI DOS SANTOS

RODRIGUES

DEFERIDA *

12. PAOLA DOS SANTOS FRANÇA DEFERIDA *

13. RAFAEL DAMACENA VASQUES DEFERIDA *

14. RAYSSA OLIVEIRA WELNECKER DEFERIDA *

15. SAMIRA MACHADO DA TRINDADE DEFERIDA *

16. TAYLON DA ROSA OLIVEIRA QUOOS DEFERIDA *

17. VANESSA RABELO ESCOBAR DEFERIDA *

18. VITOR LIMA SPETH DEFERIDA *

Campus Panambi

DISCENTE SITUAÇÃO MOTIVO

1. ALINE BUHRING DEFERIDA *

2. ALISCIA GARCIA MIRANDA DA SILVA DEFERIDA *

3. AMANDA DE OLIVEIRA KUNZLER DEFERIDA *

4. ANA CAROLINA PASQUALETTO

BERG

DEFERIDA *

5. ANDRESSA WINDMOLLER DEFERIDA *

6. BRENDON DELAVECHIA DEFERIDA *

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

7. CAROLINA FOGAÇA RODRIGUES DEFERIDA *

8. CATIA CAROLINA LEOBELT

NICOLETTI

DEFERIDA *

9. EDUARDA BOLICO DOS SANTOS DEFERIDA *

10. EDUARDA MORAES BALDO DEFERIDA *

11. EDUARDO DA SILVA CABELEIRA DEFERIDA *

12. IARA LOPES BORBA DE OLIVEIRA DEFERIDA *

13. LEANDRO RIBEIRO PEREIRA DEFERIDA *

14. LUIZA PAULA MARQUES KEHL DEFERIDA *

15. RAFAEL NICOLODI PEREIRA DEFERIDA *

16. RAISSA DE FÁTIMA PRETO ERTHAL DEFERIDA *

17. YURI FERREIRA VERBES DEFERIDA *

18. YURI SILVEIRA BORGES CARVALHO DEFERIDA *

Campus Santa Rosa

DISCENTE SITUAÇÃO MOTIVO

1. BÁRBARA GABRIELA HEYDT DEFERIDA *

2. DOUGLAS MARCEL CARMO SILVA INDEFERIDA NÃO É PÚBLICO ALVO

3. GUSTAVO HENRIQUE REHBEIN DEFERIDA *

4. LETICIA DE DEUS COMIM DEFERIDA *

5. LUCIANE MALETZ RODRIGUES DEFERIDA *

6. MARIA EDUARDA LOBTCHENCO DEFERIDA *

7. MARIA EDUARDA PAULUS DIAS

CARDOSO

DEFERIDA *

8. MARIELI PINTO DA SILVA DEFERIDA *

9. NATÁLIA DA SILVA MARTINS DEFERIDA *

10. NATHÁLIA GABRIELA FERNANDES DEFERIDA *

Campus Santo Ângelo

DISCENTE SITUAÇÃO MOTIVO

1. ANA JULIA CASSEL RODRIGUES DEFERIDA *

2. ANA LARA DA VEIGA MACHADO DEFERIDA *

3. ANA PAULA RIBEIRO CASTRO DEFERIDA *

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

4. ARTHUR NOVAK ALMEIDA DEFERIDA *

5. BEATRIZ SIQUEIRA FRANCO DEFERIDA *

6. CARINE GABI DEFERIDA *

7. DAVID MEER DA SILVA DEFERIDA *

8. DIANA GRACIELA BOIARSKI DEFERIDA *

9. ELAINE OLIVIA JENDRZICKOWSKI DEFERIDA *

10. ERICA DE ABREU DE OLIVEIRA
MELLO

DEFERIDA *

11. FERNANDO TORRES MERTIN DEFERIDA *

12. GABRIELLY PARCIANELLO DA
LUZ INDEFERIDA NÃO SOLICITOU A BOLSA

13. GABRIEL PAULUS DE ALMEIDA DEFERIDA *

14. GILMAR FAGUNDES DOS
SANTOS

DEFERIDA *

15. GIOVANNA DE MOURA
BARICHELLO

DEFERIDA *

16. HENRIQUE LUÍS KERN

INDEFERIDA

CANCELAMENTO DE

MATRÍCULA

17. JOÃO RODOLFO PATAT FELDEN  INDEFERIDA NÃO SOLICITOU A BOLSA

18. JONATAN ARIEL RODRIGUES
CAMARGO

DEFERIDA *

19. JOSÉ OLAVO DOS SANTOS LIMA DEFERIDA *

20. LARA DECKER PEREIRA DEFERIDA *

21. LAURA MALLMANN
JAROSZEWSKI

DEFERIDA *

22. LETICIA GONÇALVES DE
OLIVEIRA

DEFERIDA *

23. LETIELI COLETO INDEFERIDA NÃO SOLICITOU A BOLSA

24. LUDIERRY KAUÃ FONSECA DEFERIDA *

25. LUÍS CAUÊ DE OLIVEIRA
ESCOBAR

DEFERIDA *

26. MARCIANE SOUZA DE VARGAS DEFERIDA *

27. MARIA ANTÔNIA SANDRI DALLA
CORTE INDEFERIDA JÁ RECEBE AUXÍLIO

28. MARIÉLI HEITTER FIGUEIRÓ INDEFERIDA NÃO SOLICITOU A BOLSA

29. MICHELE SILVA DA ROSA DEFERIDA *

30. MIQUÉIS BENITES BARBOSA
SOUZA INDEFERIDA NÃO SOLICITOU A BOLSA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

31. PRISCILA RAMOS STIEBE DEFERIDA *

32. RAFAELA DE OLIVEIRA PAULUS DEFERIDA *

33. RAFAELA DO PRADO ODY DEFERIDA *

34. RAFAELA GODOI ANDRADE DEFERIDA *

Campus Santo Augusto

DISCENTE SITUAÇÃO MOTIVO

1. ALYSSON DEIVIDI CEZAR DEFERIDA *

2. ANA CLAUDIA LANGNER DEFERIDA *

3. CLAUDINÉIA DAS CHAGAS

TABORDA

DEFERIDA *

4. FABIO SIEVERS DEFERIDA *

5. GABRIEL JARDIM DA SILVA DEFERIDA *

6. GUSTAVO DOS SANTOS MOURA DEFERIDA *

7. GUSTAVO WILLIAM SOARES DEFERIDA *

8. HEVELY DA SILVA ALVES PORTELA DEFERIDA *

9. ÍCARO GERHARDT WELTER DEFERIDA *

10. ISADORA CRISTINA SPRENDOR DEFERIDA *

11. JUAN CAMPOS CERESER DEFERIDA *

12. KARINE DE ALMEIDA PECCIN DEFERIDA *

13. KELLY DOLVITSCH FAREZIN DEFERIDA *

14. LUIZ FELIPE ANDRIGHETTO DEFERIDA *

15. MANUELI HÜBNER LERMEN DEFERIDA *

16. MARIA EDUARDA DA ROSA

PINHEIRO

DEFERIDA *

17. MONIQUE AGNES DEFERIDA *

18. PATRICIA FERNANDES DA SILVA DEFERIDA *

19. SABRINA CAETANO LOURENÇO DEFERIDA *

20. THIAGO RAFAEL HUNHOFF

BOTELHO

DEFERIDA *

Campus São Borja

DISCENTE SITUAÇÃO MOTIVO

1. ADRIADINE TRINDADE DE LIMA DA DEFERIDA *

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

SILVA

2. ALEF DAVI DA COSTA MARTINS DEFERIDA *

3. ANGELO ROCHA DO NASCIMENTO DEFERIDA *

4. BRUNA DORES MIRANDA DEFERIDA *

5. CAMILA AMARAL FERREIRA DEFERIDA *

6. DÉBORA ORTIZ CHUQUEL DEFERIDA *

7. DÉBORAH ROCHA SOUZA DEFERIDA *

8. EDUARDO POLGA TRINDADE DEFERIDA *

9. ENRY CAMPOS STORCH DEFERIDA *

10. EVELIN RENNER MOIANO DEFERIDA *

11. GEOVANA LOPES NENE DEFERIDA *

12. GIOVANA ORTIZ CHUQUEL DEFERIDA *

13. GIOVANA STEIN AZEVEDO DEFERIDA *

14. GIOVANNA CASSAL SANTIAGO DEFERIDA *

15. GISLAINE RODRIGUES DEFERIDA *

16. GIULIA CHAVES DE AVILA DEFERIDA *

17. HERMOGENES DE SOUSA

CERQUEIRA FILHO

DEFERIDA *

18. JAZIELLITA DA SILVA ANGER DEFERIDA *

19. JOELMA CARVALHO DE

CAMARGO

DEFERIDA *

20. JULIANE BARCELOS GOMES DEFERIDA *

21. LAEZER DE FREITAS MARQUES DEFERIDA *

22. LARYSSA CAVALHEIRO DA

SILVA

DEFERIDA *

23. LAVINYA LIMA DA SILVEIRA DEFERIDA *

24. LEONARDO ANDRADE

BIDINOTO SILVA

DEFERIDA *

25. LOUISY MARIA ANDRADE

SOUZA

DEFERIDA *

26. LUANE CARVALHO ESPINDOLA DEFERIDA *

27. LUCIANO MELLO PIRES DEFERIDA *

28. MARIA EDUARDA DOS SANTOS

INDA

DEFERIDA *

29. MARIA EDUARDA VELMUD DA DEFERIDA *

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

COSTA

30. MARIA LUCI BOEIRA CARVALHO DEFERIDA *

31. MARILIN ORTIZ CHUQUEL DEFERIDA *

32. MORGANA HILARY DE SOUZA

LARA

DEFERIDA *

33. PATRÍCIA DIAS AMARAL DEFERIDA *

34. RAFAEL ANTONIO OLIVEIRA

RABUSKE

DEFERIDA *

35. RAPHAEL MACHADO DEFERIDA *

36. STEFANI FERNANDES DIAS DA

SILVA

DEFERIDA *

37. TANISE LAGO DE OLIVEIRA DEFERIDA *

38. THAUANY VARGAS ACOSTA DA

SILVA

DEFERIDA *

39. VERÔNICA DE SOUZA DEFERIDA *

40. VERONICA ORTIZ CHUQUEL DEFERIDA *

41. VINICIUS JARA GONÇALVES DEFERIDA *

42. WENDERSON LORRAN CORREA

VILLELA

DEFERIDA *

Campus São Vicente do Sul

Não ofertou segundo período de seleção.

Campus Avançado de Uruguaiana

Não ofertou segundo período de seleção.

Santa Maria, 19 de maio de 2023.

PATRÍCIA ALESSANDRA MENEGUZZI METZ DONICHT
Pró-Reitora de Ensino

Port. Eletrônica nº 698/2022